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Abstrakt

Půdní struktura je jedním z ukazatelů kvality půdy. Za strukturní typ s nejlepšími vlast-

nostmi je považován drobtovitý. Jeho vznik je ovlivněn řadou fyzikálních, chemických

a biologických faktorů. V bakalářské práci byl zkoumán vliv huminových kyselin ja-

kožto tmelicích agens na agregaci půdy. Ze třech získaných roztoků huminových ky-

selin pocházejících z různých zdrojů byl k následným experimentům vybrán nejkva-

litnější. Ke stanovení vlivu roztoku na agregaci půdy bylo využito srovnání dvou me-

tod, prosévání za sucha a za mokra. Výsledkem bylo průkazné zjištění vlivu humino-

vých kyselin na tvorbu vodostálých makroagregátů, které jsou z hlediska agregace půd

nejvýznamnějším ukazatelem. Dále byl potvrzen vliv koncentrace roztoku humino-

vých kyselin na agregaci půdy. Vyšší koncentrace umožnila větší tvorbu makroagre-

gátů. Vliv aplikační dávky roztoku na půdní strukturu nebyl prokázán.

Klíčová slova: agregát; huminové kyseliny; struktura; tmelicí látka

Abstract

Soil structure is one of the indicators of soil quality. A crumbly structure is a soil with

the best characteristics. Its formation is influenced by a whole range of physical, chem-

ical, and biological factors. In the bachelor thesis was examined the effect of humic

acids as sealants on soil aggregation. From three obtained solutions from different

sources was chosen for the subsequent experiments the best quality source of humic

acids. For the determination of aggregates amount was used a comparison of two meth-

ods, dry sieving and wet sieving. The result was a conclusive finding of the influence

of humic acids on the formation of water-stable macroaggregates, which are the most

important indicators in terms of soil aggregation. Furthermore, the effect of the con-

centration of humic acids on aggregation was confirmed. Higher concentration meant

greater formation of macroaggregates. The effect of application rate of the solution on

the soil structure has not been surprisingly proved.
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Úvod

Svět se potýká s nemalým množstvím globálních problémů, od ekologických přes en-

vironmentální až po ekonomické. Populace nekontrolovatelně roste, a tím se zvyšuje

potřeba ploch úrodné zemědělské půdy, které by dokázaly již takto přemnožené lidstvo

nasytit. Realita je ovšem zcela opačná. Zemědělské plochy se zmenšují, půda je dran-

cována nezdravým hospodařením a devastována klimatickými změnami, jako jsou ex-

trémní teploty a srážkové výkyvy. Výsledkem je půda mrtvá, unavená a neúrodná. Je

třeba apelovat na veřejnost, aby zvýšila své povědomí o potřebě zdravé půdy. Způso-

bem, jak docílit lepší kvality půdy, je věnovat ji náležitou péči, kterou si zaslouží.

Abychom mohli něco chránit, musíme to dobře znát. Totéž platí i u půdy. Co tedy

vůbec znamená „zdravá půda“?

Zdravá půda je především živá, funkční a úrodná. Jedním z jejích ukazatelů je

drobtovitá struktura. Taková struktura má vyrovnaný vzdušný, vodní a tepelný režim,

čímž pozitivně ovlivňuje fyzikální, chemické a biologické půdní procesy. Je základem

půdního garé, což je archaický, ovšem stále aktuálnější, výraz pro zdravou půdu po-

skytující optimální podmínky pro růst a vývoj rostlin. Půdy jiných strukturních typů

snadněji podléhají degradačním procesům, jako je vodní a větrná eroze, vysychání a

desertifikace, pedokompakce, salinizace, kontaminace či kyselý déšť.

Struktura půdy je dána velikostí a množstvím částic. Významnou roli v agregaci

půdy, tedy shlukování částic do větších celků, takzvaných agregátů, hrají tmelicí látky.

Huminové kyseliny patří mezi efektivní tmely podporující tvorbu ve vodě stabilních

agregátů, které se v zásadě nerozplavují. Význam vodostálých agregátů vzrůstá právě

s klimatickými změnami, především pak s nevyrovnanou distribucí srážek.

V bakalářské práci je řešena problematika vlivu huminových kyselin na půdní

strukturu. Jedná se o studii aplikovanou v laboratorních podmínkách. Domnívám se

ovšem, že při převedení do praxe by mohla mít velmi pozitivní přínosy. Půdní po-

mocné látky s obsahem huminových kyselin jsou na trhu k dispozici již řadu let. Stu-

dií, které by však s jistotou potvrzovaly jejich účinnost, existuje relativně malé množ-

ství.

Cílem bakalářské práce je shrnout základní informace související s tématem vlivu

huminových kyselin na půdní strukturu a potvrdit, či vyvrátit dosavadní tvrzení o pů-

sobení huminových kyselin na půdní strukturu jakožto půdního tmelu. Dílčím cílem

bakalářské práce je izolovat huminové kyseliny z různých zdrojů a zvolit nejvhodnější,
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v laboratorních podmínkách aplikovat na vybraný půdní typ roztok huminových kyse-

lin v různých dávkách a koncentracích, provést agregátový rozbor metodou prosévání

za sucha a za mokra a v neposlední řadě vyhodnotit vliv roztoku huminových kyselin

na agregaci půdy.
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1 Půda

1.1 Definice a funkce

Půdu lze definovat jako ojedinělý přírodní útvar vznikající za působení fyzikálních,

chemických a biologických sil (Šantrůčková et al., 2018). Jedná se o nejsvrchnější

vrstvu zemské kůry složenou z minerálních částic, živých a odumřelých organismů,

vody a vzduchu (Rejšek a Vácha, 2018). Zemědělská půda je tvořena přibližně z 25 %

plynnou složkou, z 25 % kapalnou a z 50 % pevnou (Kolář et al., 2014), přičemž pevná

složka sestává z 5 % organickou částí a z 45 % minerální (Barták et al., 1996). Nutno

dodat, že se jedná o objemová procenta (Němeček et al., 1990).

V obecném slova smyslu lze označit půdu za pedosféru (Šantrůčková et al., 2018).

Jedná se o nejsložitější součást ekosféry a zároveň nejsložitější součást všech sucho-

zemských ekosystémů vůbec. Setkávají se zde totiž všechny sféry Země – litosféra,

hydrosféra, atmosféra a biosféra – a vzájemně spolu interagují (Greenland a Szabolcs,

1994).

Půda plní mnoho funkcí nezbytných pro fungování života na Zemi. Formálně je

lze rozdělit na produkční a mimoprodukční. Aby byla zachována půda funkční, je

nutné hospodařit odpovědně (Šimek et al., 2020). Produkční funkce zahrnuje úlohy

umožňující produkci rostlin. Konkrétně se jedná například o poskytnutí plochy pro

hospodaření, vytvoření životního prostoru pro rostliny, postoupení výživy rostlinám či

ochranu zdroje surovin (Šimek et al., 2019). Mimoprodukční funkce zahrnuje všechny

ostatní úlohy, jejichž výsledkem přímá produkce rostlin není. Jedná se kupříkladu o

funkce ekologické, technické, archivní, estetické či rekreační (Rejšek a Vácha, 2018).

1.2 Vznik a vývoj

Obor zabývající se půdou, jejím vývojem a vlastnostmi, se nazývá pedologie (Horáček

et al., 1994). Půda vzniká vzájemným působením zemských sfér a zároveň tyto sféry

ovlivňuje (Greenland a Szabolcs, 1994). Podstatou jejího vytváření je hromadění mi-

nerální a organické složky na zemském povrchu (Rejšek a Vácha, 2018). Vývoj je

závislý na půdotvorných faktorech, mezi které spadá matečná hornina, podnebí, orga-

nismy, podzemní voda a antropogenní činnost, a podmínkách, do nichž je řazen reliéf

a čas (Barták et al., 1996). Vlivem půdotvorných faktorů a podmínek vznikají různé

půdní typy, jejichž společným základem je matečná hornina. Skalní podklad je pokryt

materiálem nazývaným regolit. Jedná se o neuspořádanou vrstvu materiálu s tloušťkou
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od několika mm do několika desítek m, která vzniká zvětráváním matečné horniny,

nebo přinesením materiálu odjinud. Svrchní vrstva regolitu je půda. Od spodní vrstvy

regolitu se odlišuje tím, že se v ní nachází rostliny a organismy (Šimek et al., 2019).

Samotná půda obsahuje několik vrstev, které jsou zřetelné z půdního profilu a jsou

nazývány půdními horizonty. Jejich vznik je způsoben vlivem půdních pochodů (The

International Union of Soil Sciences 2014, 2015). Jednou skupinou pochodů jsou

transformace, tedy přeměny. Konkrétně se jedná o přeměny primárních minerálů na

sekundární, či přeměny půdní organické hmoty (POH) na jednodušší látky. Dalšími


[…]


1,1 39,1 28,9 24,6 6,0 0,4

0,9 34,2 35,7 22,9 5,9 0,3

1,3 38,1 27,0 27,4 5,9 0,4

0,7 40,7 28,5 23,8 6,0 0,4

0,8 40,9 28,0 24,0 5,9 0,4

0,8 40,8 26,8 25,1 6,1 0,3

1,0 41,3 27,0 24,2 6,2 0,3

Vyšší 10

0,7 22,9 30,9 32,3 12,6 0,6

0,6 25,6 41,8 26,0 5,6 0,4

0,6 40,9 25,1 27,6 5,6 0,3

0,6 35,6 34,0 24,1 5,4 0,3

0,6 33,8 32,5 26,8 6,0 0,3

0,7 32,8 33,4 27,0 5,8 0,3

0,6 35,8 30,8 26,7 5,8 0,4

0,5 40,8 26,0 27,0 5,4 0,2

20

2,6 39,0 34,2 18,5 5,4 0,3

2,0 38,9 33,1 20,1 5,5 0,4

1,9 39,8 37,5 14,5 5,9 0,3

2,1 38,6 28,5 24,3 6,0 0,4

1,8 39,3 32,7 19,3 6,6 0,3

2,1 40,5 32,7 18,2 6,3 0,3

1,8 37,8 34,2 19,8 6,0 0,3

1,6 39,0 30,2 22,9 5,9 0,4

HK

Nižší

10

0,4 13,1 62,0 19,4 4,9 0,1

0,3 18,4 43,8 31,6 5,6 0,2

0,3 12,7 64,4 17,2 5,2 0,3

0,2 13,5 67,8 13,9 4,5 0,2

0,4 18,7 58,4 18,3 4,0 0,2

0,3 9,9 65,1 20,0 4,3 0,3

0,3 10,1 67,8 16,9 4,6 0,4

0,4 10,6 65,2 18,3 5,2 0,4

20

0,6 22,7 39,1 31,7 5,9 0,1

1,4 17,0 60,2 14,9 6,2 0,3

0,9 19,5 52,8 20,3 6,2 0,3

0,3 19,1 62,5 12,0 5,9 0,3

0,3 15,5 56,7 22,2 5,0 0,3

0,5 12,5 57,2 24,7 4,8 0,3

0,7 15,1 52,9 26,0 4,8 0,4

0,8 10,9 62,2 20,9 4,8 0,4

Vyšší 10

0,8 49,4 23,1 21,7 4,8 0,3

1,1 37,4 36,9 19,7 4,7 0,2

0,7 40,2 27,8 25,0 6,0 0,3

1,0 42,7 24,5 25,8 5,8 0,3

0,9 44,9 25,1 22,8 6,0 0,3

1,0 44,8 25,9 22,8 5,2 0,3

0,8 45,7 24,4 24,3 4,4 0,3

1,0 46,0 24,2 23,9 4,6 0,2

20

1,1 44,9 27,6 18,9 7,2 0,3

1,6 41,1 25,6 25,7 5,6 0,4

1,4 45,5 24,3 22,8 5,6 0,4

1,5 43,3 21,7 25,8 7,2 0,4

1,6 44,7 24,8 24,2 4,4 0,2

1,7 45,7 22,0 26,2 4,2 0,3

1,6 45,1 24,1 24,0 5,1 0,2

1,8 43,1 26,2 24,3 4,3 0,3
Poznámka: NaOH – hydroxid sodný; HK – huminové kyseliny. Nižší koncentrace roztoku huminových kyselin činí 0,01 % C, vyšší 0,07 % C. Kontrolní roztoky byly upraveny

na stejné množství hydroxidu sodného jako roztoky huminové kyseliny.

Příloha 1: Konkrétní výsledné hodnoty při stanovení metodou za sucha, na jejichž základě byly zhotoveny grafy a tabulky

Roztok Koncentrace
Aplikační dávka

(ml)

Hmotnostní zastoupení makroagregátů a mikroagregátů

>0,25 mm (hm. %) <0,25 mm (hm. %)

NaOH

Nižší

10

81,3 18,7

79,6 20,4

82,3 17,7

83,2 16,8

79,1 20,9

80,0 20,0

76,8 23,2

79,5 20,5

20

76,0 24,0

77,9 22,1

83,6 16,4

83,7 16,3

80,6 19,4

78,1 21,9

79,2 20,8

77,0 23,0

Vyšší
10

88,5 11,5

83,7 16,3

85,0 15,0

80,1 19,9

84,0 16,0

81,7 18,3

82,5 17,5

85,6 14,4

84,2 15,8

20

82,7 17,3

84,3 15,7

87,7 12,3

81,7 18,3

82,0 18,0

82,1 17,9

82,5 17,5

HK

Nižší

10

85,2 14,8

81,7 18,3

90,1 9,9

89,5 10,5

81,1 18,9

84,8 15,2

82,1 17,9

84,7 15,3

20

85,5 14,5

87,7 12,3

81,3 18,7

82,9 17,1

83,4 16,6

84,0 16,0

84,7 15,3

85,5 14,5

Vyšší 10

83,3 16,7

84,4 15,6

84,1 15,9

88,6 11,4

87,1 12,9

88,0 12,0

85,5 14,5

84,1 15,9

20

87,1 12,9

87,0 13,0

85,9 14,1

87,1 12,9

87,0 13,0

85,9 14,1

83,6 16,4

86,6 13,4
Poznámka: NaOH – hydroxid sodný; HK – huminové kyseliny. Nižší koncentrace roztoku huminových kyselin činí 0,01 % C, vyšší 0,07 % C. Kontrolní roztoky byly upraveny

na stejné množství hydroxidu sodného jako roztoky huminové kyseliny.

Příloha 2: Konkrétní výsledné hodnoty při stanovení metodou za mokra, na jejichž základě byly zhotoveny grafy a tabulky