## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

**Studijní program:** B4131 / Zemědělství
**Studijní obor:** 4106R013 / Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
**Akademický rok:** 2020 / 2021

**Název práce:** Vliv huminových kyselin na půdní strukturu
**Student:** Eva Klenotová
**Katedra:** Katedra agroekosystémů
**Vedoucí práce:** Ing. Marek Kopecký, Ph.D.

| Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F | |
| 1 Splnění požadavků zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2 Práce s informacemi a odbornou literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3 Využití metod zpracování výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4 Interpretace výsledků, diskuse | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5 Formulace závěrů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7 Odborná úroveň práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8 Formální úprava práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10 Celkový přístup a aktivita řešitele | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:**

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem – odolností půdy vůči rozpadu půdní struktury a možnostmi podpory tvorby nových půdních makroagregátů. Autorka přistoupila ke zpracování jak teoretické, tak i praktické části bakalářské práce svědomitě. Podle navržené metodiky vytvořila preparát z huminových kyselin a ověřila jeho účinnost na tvorbu makroagregátů vybraného půdního typu. Zjištěné výsledky jsou prezentovány ve formě tabulek a grafů se slovním komentářem doplněným o diskusi s odbornou literaturou.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak lze v půdě zvýšit obsah huminových kyselin?
- 2) Jaké faktory mají vliv na strukturní stav půdy?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

**ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 05.05.2021

Podpis: